
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  131  DEL  18/07/2017 

PROGETTO  DI  OTTIMIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  NEL 
COMUNE DI CATTOLICA PROPEDEUTICO AL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO E 
ALLA  TARIFFAZIONE  PUNTUALE.  APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO  E 
INCARICO  A   ESPER  (  ENTE  DI  STUDIO  PER  LA  PIANIFICAZIONE 
ECOSOSTENIBILE DEI RIFIUTI).   

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   diciotto , del mese di   luglio , alle ore 15:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

La Vice Sindaco Antonioli Valeria e l'Assessore Olivieri Amedeo sono assenti giustificati.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  157 (proponente: OLIVIERI AMEDEO) predisposta in 
data  17/07/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   17/07/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  17/07/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  157 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  131 del 18/07/2017             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  157  del 17/07/2017 

  PROGETTO  DI  OTTIMIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  IGIENE 
URBANA  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PROPEDEUTICO  AL 
MIGLIORAMENTO  DEL  SERVIZIO  E   ALLA  TARIFFAZIONE 
PUNTUALE.  APPROVAZIONE LINEE DI  INDIRIZZO E INCARICO A 
ESPER  (  ENTE  DI  STUDIO  PER  LA  PIANIFICAZIONE 
ECOSOSTENIBILE DEI RIFIUTI).   

Assessore competente:   OLIVIERI AMEDEO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO   

 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo  di  Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:
•  il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante norme in materia ambientale;
• la L.R. Emilia-Romagna del 6 settembre 1999, n. 25 recante “Delimitazione degli ambiti  

territoriali  ottimali  e  disciplina  delle  forme  di  cooperazione  fra  gli  Enti  Locali  per  
l'organizzazione del Servizio Idrico integrato e del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani;

• la L.R. Emilia-Romagna del 23 dicembre 2011, n. 23 recante :  “Norme di organizzazione  
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente”;

• la  L.R.  Emilia-Romagna  del  5  ottobre  2015  n.16  recante:  Disposizioni  a  sostegno 
dell'economia circolare, della riduzione della produzione di rifiuti urbani, del riuso dei beni 
a fine vita, della raccolta differenziata  e mofifiche alla L.R. 31/1996;



• la DGR Emilia-Romagna n. 1240 del 01 agosto 2016 “Linee guida per il funzionamento dei  
Centro del Riuso”;

PREMESSO che :
• la Regione Emilia-Romagna con la citata L.R. n. 23/2011 a far data dal 01 gennaio 2012, 

contestualmente  alla  soppressione  delle  autorità  d'ambito  provinciali,  ha  previsto,  per 
l'esercizio in forma associata dei servizi ambientali di cui al D. Lgs 152/2006 , l'istituzione 
dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR), che è 
subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di cui 
all'art. 30 della L.R. Emilia Romagna 30 giugno 2008, n.10;

CONSIDERATO che:
•  la Convenzione per regolare i rapporti tra l'autorità d'Ambito Territoriale Ottimale di Rimini 

ed HERA S.P.A. per il Servizio di gestione dei Rifiuri urbani, sottoscritta il 14 marzo 2002, 
adeguata il 14 marzo 2005 è scaduta il 14 marzo 2012;

• la  DGR Emilia-Romagna  n.  1447 del  27  settembre  2010,  stabiliva  che...”i  contratti  di  
servizio e le convenzioni attuative dei primi relativi ai servizi pubblici locali con rilevanza  
economica, non possono essere oggetto di nuovi affidamenti, anche sotto forme di proroghe  
o rinnovazioni”, ….“I soggetti gestori sono comunque tenuti a garantire la continuità del  
servizio pubblico e gli interventi anche relativi a reti ed impianti, sino all'attivazione della  
nuova gestione”;

• ATERSIR sta definendo modalità e  tempi per le gare dei servizi idrico e rifiuti,  per le varie 
province della Regione Emilia-Romagna;

RILEVATO che, nelle more della definizione della gara, l'Amministrazione comunale in 
questi anni, in accordo col gestore e sulla base di determinazioni congiunte dei Sindaci prese 
in sede di Consiglio Locale di ATO/ATERSIR, ha operato per il miglioramento continuo del 
Servizio  Igiene  urbana,  attraverso  l'introduzione  di  diverse  modalità  di  gestione,  che 
andassero anche ad incidere sulle abitudini dei cittadini, cercando di aumentare la raccolta 
differenziata degli stessi in termini di quantità e qualità, in particolare con:

1. l'introduzione della calotta (E-Gate) sulla batteria di cassonetti stradali;
2. l'introduzione del porta a porta alle utenze private, nelle zone turistiche, per step successivi 

dal 2008-2013-14 al 2017-18, al fine di coprire anche la zona residenziale del centro fino 
alla ferrovia.

3. L'introduzione del porta a porta integrale con l'organico, nella gran parte della zona turistico 
residenziale, alle utenze private;

4. il miglioramento dell'organico e della raccolta degli sfalci verdi nella zona residenziale a 
monte della ferrovia;

5. il servizio porta a porta quotidiano ai negozianti per i cartoni,  la plastica e l 'indifferenziato 
in tutti gli assi commerciali di rilievo, e in quelli secondari;

RITENUTO che:
• con tali  integrazioni  del  servizio si  possano ottenere alcuni  migliori  risultati  nella  % di 

raccolta differenziata, che pur è passata dal 34% del 2008 al 56,5% del 2016, ma che risulta 
ancora lontana dagli obiettivi di legge che sono del 70%,  per i comuni della Costa entro il 
2020;

• anche  alla  luce  della  futura  applicazione  della  tariffazione  puntuale  (dal  2020),  sia 
necessario  progettare  un  servizio  sempre  più  vicino  alle  esigenze  del  singolo 
cittadino/operatore, tale per cui sia possibile commisurare la spesa alla effettiva produzione 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  131 del 18/07/2017             Pag. 4 di 7



o meno di rifiuto tal quale, cercando di premiare i comportamenti virtuosi di chi si impegna 
di più a fare la raccolta differenziata;

CONSIDERATO che:
• tra i principi delle “Linee programmatiche di mandato 2016-2021” la gestione dei rifiuti 

tendente all'obiettivo “Rifiuti Zero”, dovrebbe essere “effettuata conformemente ai principi  
di precauzione, sostenibilità, proporzionalità, responsabilizzazione e cooperazione di tutti i  
soggetti  coinvolti  nella  produzione,  nella  distribuzione  e  nell'utilizzo dei  beni  da cui  si  
originano i rifiuti”. 

• tra gli obiettivi operativi della Politica Rifiuti Zero ci sono.
1. un comportamento virtuoso a favore del nostro pianeta;
2. l'aumento della percentuale di raccolta differenziata con la  conseguente diminuzione del 

residuo indifferenziato da smaltire in discarica o nell’Inceneritore;
3. la riduzione significativa del costo della bolletta;

• In quest’ottica il sistema di commisurazione della  tariffa  diventa  strumento  di  politica 
ambientale,   indirizzando   le   scelte   dei   consumatori-utenti   verso  comportamenti 
responsabili, disincentivando la produzione di rifiuti e andando a premiare fattivamente  i 
comportamenti  atti  alla  maggiore  differenziazione,  in  linea  col  principio  di  tariffazione 
puntuale. 

VISTA  l'esperienza  maturata  in  tal  senso  dall'Ente  di  Studio  per  la  Pianificazione 
Ecosostenibile  dei  Rifiuti  (ESPER),   di  Torino,  che  è  una  società  specializzata   nella 
progettazione  di  servizi  di  raccolta  domiciliare  che  ha  operato  in  numerosi  contesti 
nazionali, comprese molte località caratterizzate da elevati flussi turistici stagionali.

VISTO  che  la  ESPER opera  in  ambito  nazionale  dal  2005   e  gode  di  una  vasta  ed 
approfondita  esperienza  nel  campo,  a  favore  esclusivo  di  Enti  pubblici    e/o   società 
controllate da enti pubblici, come si evince dal curriculum, in atti depositato;

           VISTE  a  tal  proposito  le  linee  di  indirizzo  per  la  redazione  del  “Progetto  di  
ottimizzazione del servizio di igiene urbana” e l'offerta di collaborazione di ESPER  - 

Ente di Studio per la Pianificazione Ecosostenibile dei Rifiuti,  Largo Cibrario, 10 10144 Torino 
(TO), del 12.07.2017-Prot.487-2017G, pervenuta via PEC il 14.07.2017 Prot. 27866;

VERIFICATO che con variazione di Bilancio approvata con Delibera di CC.n.41 del 
03.07.2017 sono state rese disponibili le risorse finanziarie necessarie  al  conferimento  del 
presente incarico che ammontano a €. 24.000 + IVA sul Cap. 1060002;

• Tutto ciò premesso e considerato

• VISTI
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
• il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                                          DELIBERA 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  131 del 18/07/2017             Pag. 5 di 7



1. di approvare le linee di indirizzo espresse nell'offerta di collaborazione, il curriculum e il 
codice etico,  riportati  in allegato per la redazione,  di  un “Progetto di ottimizzazione del 
servizio  di  Igiene  urbana”, inoltrato  dalla  Società  Esper  sopra  richiamata,  volto  al 
miglioramento dei servizio, per raggiungere alcuni degli obiettivi descritti in premessa ;

2. di condividere il progetto di ottimizzazione che verrà consegnato con l'attuale gestore del 
Servizio,  Hera  S.p.A,  al  fine  di  migliorare  il  servizio  di  igiene  urbana  e  ridefinire  le 
condizioni di affidamento dello stesso, ove necessario;

3. di  sottoporre  il  Progetto  di  ottimizzazione  all'esame  e  all'approvazione  del  Consiglio 
Comunale   di  Cattolica  quale  strumento  propedeutico  all'introduzione  della  tariffazione 
puntuale;

4. di demandare al dirigente del Settore 2 ogni atto conseguente alla presente deliberazione, in 
particolare  l'affidamento  dell'incarico  a  ESPER   Ente  di  studio  per  la  pianificazione  
Ecosostenibile dei rifiuti con sede in Largo Cibrario, 10 10144 Torino (TO).

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è Arch. Alessandro Costa Dirigente del 
Settore 2, LL.PP e Ambiente;

6. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ambiente, Tributi, 
Segreteria, Ragioneria.

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  131 del 18/07/2017             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI  RUFER CLAUDIA MARISEL

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  131 del 18/07/2017             Pag. 7 di 7


